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C A L E N D Á R I O

A C A D Ê M I C O

Dias Letivos: 23

!3 – CBV em Movimento – Dia do 
Estudante
23 a 26 – Mostra das Profissões 
(DIREX)
27 - Culminância da Mostra das 
Profissões) 

Dias Letivos: 21
7 – Independência do Brasil
24 – Ações do Setembro 
amarelo
27 – Dia do Surdo (CBV em 
Movimento: Ações do NAPNE)
28 – – Término do 3º Bimestre
29 – Inicio do 4° Bimestre

Dias Letivos: 20

4 – Conselho de Classe
5 – Aniversário do Estado de 
Roraima
8 e 22 – Sábado letivo
8 - Plantão Pedagógico
12 – Nossa Sra. Aparecida
19 a 20 - SEMEI
28 – Dia do servidor público

Dias Letivos: 20

2 – Dia dos Finados
8 – Conselho de Classe – 3º 
Bimestre 
11 – Plantão Pedagógico –
atendimento aos pais ou 
responsáveis
12 a 19 - IF Comunidade e Encontro 
de Egressos DIREX
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
29/11 a 03/12 - Forint

Dias Letivos: 8
8 – Feriado municipal N. Sra. 
Conceição 
13 – Final do 4º Bimestre
15 – Conselho de classe
25 - Natal
19 a 21 – Exames finais
22 – Conselho de Classe pós exames 
finais
23 – Entrega de diários e notas
28 – Solenidade de certificação do 
ensino técnico integrado ao médio
30/12 a 23/01/2023 – Férias docentes 
– 3º período de 2022

C A M P U S  B O A  V I S T A

C a l e n d á r i o  A c a d ê m i c o
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Aprovado:
Parecer 0???/2021/PROEN/IFRR 
Resolução ???/2021/CONSUP/IFRR

Dias Letivos: 00

1 – Confraternização Universal
1 a 19 – Finalização das férias 
docentes 202
20 – Dia de São Sebastião – não 
letivo
21 a 30 – Primeiro período de 
férias docentes 2022
31 – Retorno dos docentes/ 
Reunião Administrativa (Híbrida)

Dias Letivos: 06

1 a18– Encontro Pedagógico e 
Planejamento 2022.1
21 – Inicio do Ano/Inicio do 1º 
Bimestre – 2º e 3º Ano
21/02 a 31/03 – Trancamento de 
matrícula; 
26 – Sábado Letivo )
28 – Segunda–feira de Carnaval 
(dia não letivo)

Dias Letivos: 25

1 – Carnaval
2 – Quarta Feira de Cinzas 
(Ponto Facultativo até às14h00) – Dia 
não letivo)
5, 12,19 e 26 – Sábado letivo
7/3 a 30/04 – Aproveitamento de 
estudos e dispensa de componentes 
curriculares
21 – Dia Internacional da Síndrome de 
Down
21 a 30 – Entrega do Plano de Ensino
30 – Entrega do Plano de Trabalho 
Docente

Dias Letivos: 23

2 – Dia Mundial da Conscientização 
sobre o Autismo
2, 9, 23 e 30 – Sábado Letivo
8 – Dia Nacional do Sistema Braille
15 – Paixão de Cristo
19 – Dia dos Povos Indígenas
20 – Término do 1º Bimestre
21 – Tiradentes
24 – Dia Nacional das Libras
25 – Conselho de Classe
27 – Entrega de notas e diários – 1º 
Bimestre
28 – Inicio do 2º Bimestre

Dias Letivos: 24

1 – Dia do Trabalhador
5 – Dia Mundial da Língua 
Portuguesa
7 – Plantão Pedagógico
7, e 14  – Sábado Letivo

Dias Letivos: 23
4, 11, 18 – Sábado letivo
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente
16 – Corpus Christi
28 – Encerramento do 2º Bimestre
29 – Dia de São Pedro – Feriado 
Estadual
30 – Conselho de Classe; Entrega de 
notas e diários
30 – Aniversário do IFRR (CBV em 
Movimento: Ações pelo aniversário)

Dias Letivos: 7
1 a 15 – Férias docentes – 2º 
Período de 2022
1 a 15 – Recesso acadêmico
9 – Aniversário do Município de 
Boa Vista
18 a 20 – Apresentação dos 
docentes e Encontro Pedagógico
21 – Início do 3º Bimestre
29 – Reunião com pais e/ou 
responsáveis
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Dias Letivos: 00

1 – Confraternização Universal
1 a 19 – Finalização das férias docentes 2021
20 – Dia de São Sebastião – não letivo
21 a 30 – Primeiro período de férias docentes 2022
31 – Retorno dos docentes/ Reunião Administrativa
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Dias Letivos: 06

1 a18– Encontro Pedagógico e Planejamento 2022.1
21 – Inicio do Ano/Inicio do 1º Bimestre – 2º e 3º Ano
21/02 a 31/03 – Trancamento de matrícula; 
26 – Sábado Letivo )
28 – Segunda–feira de Carnaval (dia não letivo)

Dias Letivos: 25

1 – Carnaval
2 – Quarta Feira de Cinzas 
(Ponto Facultativo até às14h00) – Dia não letivo)
5, 12,19 e 26 – Sábado letivo
21 – Dia Internacional da Síndrome de Down
21 a 30 – Entrega do Plano de Ensino
30 – Entrega do Plano de Trabalho Docente

Dias Letivos: 23

2 – Dia Mundial da Conscientização sobre o Autismo
2, 9, 23 e 30 – Sábado Letivo
8 – Dia Nacional do Sistema Braille
15 – Paixão de Cristo
19 – Dia dos Povos Indígenas
20 – Término do 1º Bimestre
21 – Tiradentes
24 – Dia Nacional das Libras
25 – Conselho de Classe
27 – Entrega de notas e diários
28 – Inicio do 2º Bimestre
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Aprovado:
Parecer 0???/2021/PROEN/IFRR 
Resolução ???/2021/CONSUP/IFRR

Dias Letivos: 24

1 – Dia do Trabalhador
5 – Dia Mundial da Língua Portuguesa
7 – Plantão Pedagógico
7, e 14  – Sábado Letivo

Dias Letivos: 23
4, 11, 18 – Sábado letivo
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente
16 – Corpus Christi
28 – Encerramento do 2º Bimestre;
29 – Dia de São Pedro – Feriado Estadual
30 – Conselho de Classe; Entrega de notas e diários
30 – Aniversário do IFRR (CBV em Movimento: Ações pelo 
aniversário)

Dias Letivos: 7
1 a 15 – Férias docentes – 2º Período de 2022
9 – Aniversário do Município de Boa Vista
18 a 20 – Apresentação dos docentes e Encontro 
Pedagógico
21 – Início do 3º Bimestre
29 – Reunião com pais e/ou responsáveis

Dias Letivos: 23

!3 – CBV em Movimento – Dia do Estudante
23 a 26 – Mostra das Profissões (DIREX)
27 - Culminância da Mostra das Profissões) 
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Aprovado:
Parecer 0???/2021/PROEN/IFRR 
Resolução ???/2021/CONSUP/IFRR

Dias Letivos: 21
7 – Independência do Brasil
24 – Ações do Setembro amarelo
20 – Término do 3º Bimestre
23 – Conselho de Classe
27 – Dia do Surdo (CBV em Movimento: Ações do NAPNE)
28 – Entrega de notas e diários
29 – Inicio do 4° Bimestre

Dias Letivos: 20

4 – Conselho de Classe – 3º Bimestre
8 – Plantão Pedagógico
5 – Aniversário do Estado de Roraima
8 – CBV em Movimento: Dia do Idoso
12 – Nossa Sra. Aparecida
19 a 20 - SEMEI
22 – CBV em Movimento: Dia do Professor
28 – Dia do servidor público

Dias Letivos: 20

2 – Dia dos Finados
8 – Conselho de Classe – 3º Bimestre 
11 – Plantão Pedagógico – atendimento aos pais ou 
responsáveis
12 a 19 - IF Comunidade e Encontro de Egressos DIREX
15 – Proclamação da República
20 – Dia da Consciência Negra
29/11 a 03/12 - Forint

Dias Letivos: 8
8 – Feriado municipal N. Sra. Conceição 
13 – Final do 4º Bimestre
15 – Conselho de classe
19 a 21 – Exames finais
23 – Entrega de diários e notas
25 - Natal
30/12 a 23/01/2023 – Férias docentes – 3º período de 
2022
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1 / 1 – Confraternização Universal

20 / 1 – Dia de São Sebastião

15 / 4 – Paixão de Cristo

21 / 4 – Tiradentes

1 / 5 – Dia do Trabalhador

29/6 – Dia – Dia de São Pedro – Feriado 

Estadual

9 / 7 – Aniversário do Município de Boa Vista

7 / 9 – Independência do Brasil

5 / 10 – Aniversário do Estado de Roraima

12 / 10 – Nossa Senhora Aparecida

2 / 11 – Dia dos Finados

15 / 11 – Proclamação da República

20 / 11 – Dia da Consciência Negra

8/12 – Dia e Nossa Senhora da Conceição –

Feriado Municipal

25 / 12 - Natal

28 / 2 – Carnaval (Facultativo)

01/03 – Carnaval (Facultativo)

02 / 3 – Quarta Feira de Cinzas (Facultativo até as 

14h00min)

16 / 6 – Corpus Christi (Facultativo)

28/10 – Dia do servidor público , art. 236 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, (facultativo);

Aprovado:
Parecer 0???/2021/PROEN/IFRR 
Resolução ???/2021/CONSUP/IFRR
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